



Banco Digo S.A.
Empresa da Organização Bradesco
CNPJ 27.098.060/0001-45
Sede: Alameda Xingu, 512 - 7º Andar - Alphaville - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DO BANCO DIGO S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

O relatório da administração e as demonstrações financeiras apresentadas a seguir são informações resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial do Banco Digo demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. O relatório da administração, assim como as demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão sendo publicados na

Integra, nesta data, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:
- Na página do jornal "Jornal O Dia SP" na internet, no endereço eletrônico (www.jornalodias.com.br); e
- Site da instituição (www.digo.com.br).

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

O Relatório da Administração do Banco Digo S.A. relativo ao ano de 2022, aprovado pela Administração, em 27 de março de 2023, encontra-se disponível no endereço eletrônico (www.digo.com.br), assim como as demonstrações financeiras completas e auditadas.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDO - Em Reais mil

	2022	2021		2022	2021
Ativo			Passivo		
Disponibilidades	9.055	13.292	Depósitos e demais instrumentos financeiros	4.660.372	3.190.435
Instrumentos Financeiros	4.771.072	3.626.573	Depósitos	2.629.222	1.465.640
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	207.805	1.817	Obrigações por Operações Compromissadas	235.930	-
Títulos e Valores Mobiliários	960.827	764.537	Relações Interfinanceiras	1.749.450	1.721.857
Relações Interfinanceiras	669.008	536.686	Relações Interdependências	8.770	2.938
Operações de Crédito	1.536.515	740.150	Passivos Fiscais	14.433	9.495
Quotas Créditos	1.576.917	1.526.326	Provisões Passivos Contingentes	8.858	10.233
(-) Perdas Esperadas - Risco de Crédito	(631.644)	(256.697)	Outros Passivos	136.647	148.453
Ativos Fiscais	661.162	374.563	Patrimônio Líquido	152.961	495.174
Outros Ativos	75.430	46.649	Capital Social	441.336	441.336
Imobilizado de Uso	2.046	2.043	Reservas de Capital	295.764	295.764
Intangível	196.741	129.190	Outros Resultados Abrangentes	101	(626)
Depreciações e Amortizações	(112.091)	(81.813)	Prejuízos Acumulados	(584.240)	(241.300)
Total do Ativo	4.973.271	3.853.790	Total do Passivo	4.973.271	3.853.790

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS RESUMIDAS - Em Reais mil

	Exercícios Findos em		
	2º Semestre 2022	31 de dezembro 2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira	481.606	879.830	732.862
Despesas da Intermediação Financeira	(106.509)	(161.248)	(222.866)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	375.097	718.582	509.996
Resultado de Provisão para Perdas	(325.332)	(692.471)	(144.045)
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	(588.871)	(643.900)	(417.693)
Receitas de Prestação de Serviços	86.020	166.481	123.623
Rendidas de Tarifas Bancárias	8.991	20.131	25.241
Despesas de Pessoal	(69.176)	(127.905)	(86.400)
Outras Despesas Administrativas	(292.241)	(495.000)	(303.750)
Despesas Tributárias	(218.953)	(218.953)	(448.685)
(Provisão)/Reversão de Provisão para Passivos Contingentes	(955)	1.375	(1.748)
Outras Receitas Operacionais	10.402	24.734	29.436
Outras Despesas Operacionais	(182.621)	(182.621)	(189.418)
Resultado Operacional	(339.106)	(617.789)	(517.742)
Outras Receitas e Despesas	39	75	1.219
Resultado antes da Tributação	(339.067)	(617.714)	(502.523)
Imposto de Renda e Contribuição Social	193.156	274.774	22.261
Prejuízo Líquido do Semestre/Exercícios	(188.911)	(342.940)	(283.362)
Número de Ações	493.143.409	493.143.409	493.143.409
Lucro/(Prejuízo) por lote de mil ações	(0,383)	(0,695)	(0,582)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDAS - Em Reais mil

	Exercícios Findos em		Capital Social	Reserva de Capital	Outros Resultados Acumulados	Lucro/(Prejuízo) Total
	2º Semestre 2022	31 de dezembro 2022				
Eventos						
Saldos em 31 de dezembro de 2020			291.336	295.764	(1.700)	(212.938)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(28.362)
MTM - Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	1.074	1.074
Aumento de Capital (Deliberado em AGE de 10/03/2021)	-	-	150.000	-	-	150.000
Saldos em 31 de dezembro de 2021			441.336	295.764	(626)	(241.300)
Prejuízo do Exercício	-	-	-	-	-	(342.940)
MTM - Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	727	727
Saldos em 31 de dezembro de 2022			441.336	295.764	101	(584.240)
Saldos em 30 de junho de 2022			441.336	295.764	(299)	(395.329)
Prejuízo do Semestre	-	-	-	-	-	(188.911)
MTM - Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	400	400
Saldos em 31 de dezembro de 2022			441.336	295.764	101	(584.240)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA RESUMIDAS - Em Reais mil

	Exercícios Findos em		
	2º Semestre 2022	31 de dezembro 2022	2021
Caixa Líquido (Utilizado) nas Atividades Operacionais	24.149	61.144	(107.004)
Caixa Líquido (Utilizado) pelas Atividades de Investimento	(36.621)	(36.590)	(36.589)
Caixa Líquido (Utilizado) pelas Atividades de Financiamento	-	-	150.000
Varição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	(12.472)	(4.254)	6.409
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Saldo Inicial	21.453	13.282	6.888
Efeito da Variação Cambial sobre o Caixa e Equivalentes de Caixa	74	27	5
Saldo Final	9.055	9.055	13.282
Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	(12.472)	(4.254)	6.409

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES RESUMIDAS - Em Reais mil

	Exercícios Findos em		
	2º Semestre 2022	31 de dezembro 2022	2021
Resultado do Semestre/Exercícios	(188.911)	(342.940)	(272.862)
Outros Resultados Abrangentes que serão Reclssificados Subsequentemente para o Resultado:			
Varição no Valor Justo de Ativos Financeiros Disponíveis para Venda	400	727	1.074
Ajuste no Valor Justo contra o Patrimônio Líquido	762	1.386	1.166
Efeito Fiscal	(362)	(659)	(92)
Resultado Abrangente dos Semestres/Exercícios	(188.511)	(342.213)	(272.886)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS - Em Reais mil

1) CONTEXTO OPERACIONAL
O Banco Digo S.A. ("Banco Digo" ou "Banco"), tem como objeto a prática de operações ativas, passivas e acessórias inerentes às carteiras de investimento, crédito e financiamento, o qual está autorizado a operar pelo Banco Central do Brasil de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor, podendo ainda participar de outras sociedades comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia, acionista ou quotista. É parte integrante da Organização Bradesco, utilizando-se dos recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.955/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.401/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 13.630/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões civis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (impairment) de títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de títulos disponíveis para venda e ativos não financeiros, quando aplicável.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As Demonstrações Financeiras foram aprovadas pela Administração em 27 de março de 2023.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As políticas e práticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas equivalem-se àquelas aplicadas às demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021.

4) INSTRUMENTOS FINANCEIROS
a) Títulos e valores mobiliários
Em 31 de dezembro de 2022 a composição dos títulos e valores mobiliários estavam representados conforme abaixo:

Títulos disponíveis para venda	Até 360 dias	Acima de 360 dias	Valor contábil/mercado	Valor contábil/atualizado	Ajuste a valor de mercado
Letras Financeiras do Tesouro	552.986	407.841	960.827	960.607	220
Total em 31/12/2022	552.986	407.841	960.827	960.607	220
Total em 31/12/2021	326.666	437.871	764.537	765.703	(1.166)

O valor contábil corresponde ao valor de mercado desses títulos na data do balanço e foi obtido através de informações fornecidas pela Associação Brasileira de Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ABRAME).

Os títulos públicos estão custodiados em conta própria do Banco Digo no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC.

As receitas classificadas na demonstração do resultado, na rubrica "Resultado de operações com títulos e valores mobiliários":

	2022	2021
Rendidas de títulos e valores mobiliários	103.815	28.324
Total	103.815	28.324

Não houve reclassificação de títulos e valores mobiliários entre categorias nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

O saldo da rubrica relações interfinanceiras, posição ativa, refere-se à aquisição de recebíveis de instituições não integrantes do Sistema Financeiro Nacional. Os valores registrados, respectivamente, na posição passiva estão relacionados às obrigações com bandeiras:

	2022	Em 31 de dezembro 2021
Ativo	569.008	91.606
Creditos vinculados - Pagamentos instantâneos	116.082	116.082
Pagamentos e recebimentos a liquidar (1)	552.926	91.607
Passivo	1.786.450	1.781.857
Pagamentos e recebimentos a liquidar (2)	1.786.450	1.781.857

(1) Referem-se substancialmente a transações com partes relacionadas, sendo liquidados no prazo de 28 dias; e

(2) Referem-se a obrigações com bandeiras, cujo valor será liquidado em até 12 meses. Operações de créditos, outros créditos com característica de concessão de crédito e perdas esperadas.

5) OPERAÇÕES DE CRÉDITOS, OUTROS CRÉDITOS COM CARACTERÍSTICA DE CONCESSÃO DE CRÉDITO E PERDAS ESPERADAS

a) Modalidades e níveis de risco

Operações de crédito	Em 31 de dezembro 2022				Em 31 de dezembro 2021				
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H
Empréstimos e títulos descontados	290	446.890	92.330	117.770	106.038	90.979	68.442	65.964	367.812
Outros créditos	14.842	1.071.261	320.307	119.233	26.651	6.002	3.003	2.598	12.920
Total em 31/12/2022	15.132	1.518.151	412.637	237.003	132.689	96.981	71.445	68.562	380.732
%	0,22%	51,75%	14,07%	8,08%	4,52%	2,44%	2,34%	19,98%	100,00%
Total em 31/12/2021	-	1.807.467	72.643	68.326	91.538	60.895	51.648	49.075	121.941
%	-	77,79%	3,13%	2,94%	2,62%	2,22%	2,11%	5,25%	100,00%

b) Movimentação da provisão para perdas esperadas - Risco de crédito

	2º Semestre 2022		Em 31 de dezembro 2022		Em 31 de dezembro 2021	
	2022	2022	2022	2021	2021	2021
Saldo inicial	534.598	256.697	273.108	273.108	-	-
Constituição líquida de reversões	325.332	692.471	144.045	144.045	-	-
Baixas por prejuízo	(223.286)	(223.286)	(160.456)	(160.456)	-	-
Saldo final	631.644	631.644	256.697	256.697	77.512	77.512
Recuperação de créditos baixados como prejuízo	1.071	1.274	30.312	30.312	-	-
Créditos renegociados	198.188	351.155	108.666	108.666	-	-

c) Operações de crédito

	2º Semestre 2022		Em 31 de dezembro 2022		Em 31 de dezembro 2021	
	2022	2022	2022	2021	2021	2021
Rendidas de empréstimos	408.606	762.223	673.822	673.822	-	-
Recuperação de créditos baixados como prejuízo	1.071	1.274	30.312	30.312	-	-
Total	409.677	763.497	704.134	704.134	-	-

6) IMOBILIZADO

	Em 31 de dezembro 2022			
	2022	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Instalações	913	(199)	714	271
Móveis e equipamentos	1.218	(735)	483	564
Sistemas de processamento de dados	1.415	(488)	927	339
Total	3.546	(1.422)	2.124	1.174

7) INTANGÍVEL

|--|

